A Quod vero dixerat Eusebius *ιν τῷ μνήματος τόπῳ* μεταλλεύμ, id Socrates expressit in hunc modum, *τὰς ἵκτητον κατεκτημένας, Ιεροσαλήμ νακατίουναζετο πολυτελῶν κατεκτημένοις, &c.* ubi vocem πανθεματος τραπεζανηδα� esse nemo non videt. Neque enim tempore illud nova Hierusalem dicebatur, ut credidit Interpres, & ante eum Nicephorus; sed Martinum seu basilica Constantiana & Anastasis. Hoc igitur tamum dicit Eusebius & Socrates, Constantium hinc Helenam exstructam illa ingentis operis basilicam novam Hierusalem condidisse ex adverso veterilius quæ olim destrutta fuerat. *Romanus* Quod quidem verisimum est. Ab eo enim tempore ubs. Alio vero ac prisco nomine paulatim abolito, Hierusalem vocari cepta est à Christianis; cum tamen rera non esset Hierusalem, utpote in alio loco condita. Ab Imperatore Romano qui tunc Judas erat inferissimus eo consilio ædificata, ut Gentiles eamingerentur; Judæi vero ejus aditus penitus arcerentur. Ceterum non dubito quin Eusebius alludat ad locum illum qui legitur in Apocalypsi cap. 21. *Videt sanctam civitatem, Hierusalem novum descendenter a se Deo paratum sicut sponsam.*

In Capit. XXXV.

λαμπτέος. Marmor intelligere videtur, vel *περι* certe lapidem politum initar marmoris. Sic in capite sequenti *ξετάλιθῳ λαμπτέομεν* pro eadem dicit Eusebius. At Christophorus *λαμπτέοντο* lapidem eximium interpretatus est; Porticus excellente, male, ut opinor.

ἐπιπλέυρᾳ. Basilicarum atria, quatuor faci porticibus constabant, in quadranguli formam dispositi. In medio locus erat apertus & patens, cummodi hodie in claustris monachorum videamus. Dicit hoc Eusebius in descriptione basilicæ Tynlibo decimo historiæ Ecclesiastice. Verum in basilica Hierosolymitanæ, alia fuit dispositio. Tres enim duplex illuc fuerunt porticus a tria latera. In quinto autem latero, quod erat ē regione sepulcri ad Solem Orientem obversum, vice porticus erat ipsa basilica ut docet Eusebius in capite sequenti. Quod quidem idecirco factum videtur, ut ipsa basilica amphio lumine collustraretur, nulla extrinsecus porticus lumenibus officiente.

In Capit. XXXVI.

ὑπερμαρμάριν πλακαστον. Antiqui scilicet marmoris crustis variis coloris paries ornabant, ut notari ad lib. 28. Amm. Marcellini pag. 363. Hujusmodi marmoris crustas *πλακαστον* vocabant. Gregorius Nazianzenus in orat. 32. *οὐ δέ μοι φέλει καὶ πλακαστὸς περικομψιαις λαφίδοις καὶ τῶν μακρῶν δόμοις καὶ εἰδρύμασι.* Idem in carmine anacreontico ad animum suum:

*Θίλεις δόμους πλακαστούς
χρυσοφόρους, χραφῆς τι
καὶ λιφίδος σορευόντος,
πλακαστον τελαφέντι αἰχράτ
αντισέργον, πολυγοοῖς.*

γλυφαῖς φατιματαν. Quid sint φατιματα, docet Hesychius & auctor Etymologici, qui φατιμα

interpretantur *curvissimata*, *τετραγλυφα*, id est, tabellas, recta laqueata. Eadem voce utitur Eusebius infra cap. 49. Ex his igitur apparet, cameram basilicæ lacunari intrinsecus rectam atque ornatam fuisse, ut in animo haberet Constantinus, quem admodum testatur in Epistola ad Macarium. Ex trinsecus enim plumbo operta erat ad arcendos imbre. Proinde cameram ipsum lapideam fuisse oportet, quæ plumbum superpositum sustineret.

In Caput XXXVII.

στρωσσονταραιειον της καταραιειον. [De atrij porticibus supra dixit Eusebius. Nunc de porticibus basilicæ loquitur. Ac primo quidem ait ad utrumque latus basilicæ binas fuisse porticus. Deinde ait porticus illas partim fuisse *ανταραιειον*, partim *καταραιειον*. Quod sic interpretor, ut porticus illæ duo recta habuerint; & alia quidem solo ipsius basilicæ æquales fuerint; alia vero ijsdem superimposita, cujusmodi in Ecclesiis nostris videmus. Hujusmodi porticus antiqui *διαρρέουσιν* vocabant, seu *διαρρέουσιν*. Gregorius Naz. in oratione 19. pag. 313 ubi tempulum à patre suo ædificatum describit *πάτερ οὐ δέ η τον καθαρού σίστηματος εἰς τὸν αρχαιότερον* id est: *Εστομαρανανας πορτικουν δυο τεττα λαβεντινον πυλονταδινον in altum affigunt*. Scribendum enim est in illo Gregorij loco una voce *διαρρέουσιν*, quod Billius non vidit. Possumus etiam interpretari *καταραιειον* subterraneas porticus. Nam in templis eiusmodi porticus subterraneæ construi solebant, quas *διαρρέουσιν* eis vocat Aristides in oratione de Cyziceno templo. Ubi etiam templum illud triplex fuisse dicit; partim subterraneum, partim sub di-vo; medium vero quotidianis usibus accommo-datum.

διδυμοι καταραιειοι. Quatuor erant porticus in basilica Hierosolymitana; binæ scilicet ad utrumque latus basilicæ. Id sibi volunt hæc verba *στρωσσονταραιειον* *διδυμοι καταραιειοι*. Quin & sequentia id ipsum manifeste evincunt. Ex his enim porticibus alias ait Eusebius fuisse in fronte basilicæ, id est, exteriore; quadam vero interiore. Eodem modo in templo Apostolorum quod erat in urbe Roma, quatuor erant porticus, ut testatur Prudentius in passione Apostolorum his verbis:

*Subditis & Paratis fulvis laqueariis columnas
Distinguit illic quas quaternus ordo.*

Idem Prudentius in passione Hippolyti, de templo S. Hippolyti ita scribit:

*Ordo columnarum geminus laquearia recti
Sustinet, auratis suppositis trabibus.*

Adduntur graciles tecto breviorerecessus

Qui laterum seriem jugiter exsinunt.

Eandem formam cernere est in majoribus apud nos basilicis, ubi quatuor columnarum ordines binas utrinque porticus constituent. Porro hujusmodi porticus gemellares dici videntur in Itinerario Hierosolymitano: *Interiori vero civitatis sunt piscinae gemellares quinque porticus habentes*. In quo tamen loco ambiguous est, utrum piscinae ipsæ, an porticus gemellares dicantur. Præstatque gemellares piscinas intelligere. Erant enim gemini lacus ut scribit Hieronymus in libro de locis Hebraicis ubi de Bethesda.

ωραγαδια. Male Christophorus *Nystos* vertit. Nam *τονταραιειον* per synecdochen dicuntur pro porticibus. Hesychius *ωραγαδια* exponit columnas quæ ad parietem obversæ sunt. Sed Christophorus voces illas *στρωσσονταραιειον* retulit ad πλανηταριον hoc modo *ἀρχὶς δὲ ιατρικὰ τὰ πλανηταριον στρῶν*, &c. cum tamen post vocem πλανηταριον ponenda sit vulgaris, ut in codice Regio legitur & Fuketiano; & verba illa *στρωσσονταραιειον* referri debeant ad vocem πλανηταριον. Latera eum basilicæ hic intelliguntur, quod confirmatur ex libro ro. historia Ecclesiastice, ubi basilica Tyrii describitur his verbis: *ταῖς παρεπιποταραιειον την πατρὸς νοσούσαις*.

αι μὴ την προστατευονταραιειον, id est, exteriore. Sic in lib. 10. de fontibus qui erantante forces basilicæ Tyrii ait, *εἰς προστατευον την πατρὸς νοσούσαις*.

αι δὲ εἰσω των πατρών. Ad oram codicis Moræni emendatur *των πατρών*, quomodo etiam legebatur in Gruteri libro. Posset etiam emendari *των πατρών*. Sed cum scripti codices Fuketianus & Sav. *των πατρών* habeant, ea lectio præferenda est.

των πατρών. Possim Christophorus postes vertit; melius Portius *piles* interpretatur. Quid sint *πατροί*, docet Procopius in libro 1. de fabricis Justiniiani, ubi templum sanctæ Sophiæ describit: colles scilicet seu aggeres lapidei, quos scopolis quibusdam comparat, qui apudem sustinebant. Postiores Græci *πατρούς* vocarent, ut notavit Meursius in Glossario. Erant igitur *pila* lapideæ, à figura ut opinor ita dictæ, eo quod quadrangula essent instar pessorum & pessulorum. Ideo autem porticus interiores quæ proxime ad latus erant basilicæ pessis fulciebantur, quod tectum basilicæ utrinque sustinebant: quod quidem tectum reliqua omnia altitudine supererabat.

In Caput XXXVIII.

μυσθαγιον. Scirbo *μυσθαγιον*, sic vocat altare Pag. 503.

basilicæ, eo quod in formam hemisphaerij fabricatum est. Hinc est quod ipsum vocat *τερπατρις ερθελλαν*, id est, summam totius operis. Nam basilicæ ideo construebantur, ut super altari incrementum sacrificium offerretur Deo. Paulo supra Eusebius sepulchrum Domini *κεφαλὴν τὸ πατρὸς* vocavit: nunc vero altare basilicæ appellat *τὴν πατρὸν κεφαλὴν*, quæ duo longe inter se differunt. Nam sepulchrum Domini ideo vocatur caput totius operis, quod initium ac velut vestibulum fuerit totius fabricæ, & quod eius gratia Constantinus totum opus extuxerit. Altare vero basilicæ summatorius operis dicitur, propter quod totum opus eò spectabat, eratque id complementum universæ structuræ, sine quo imperfæta erat basilica. Porro hemisphaerium imprium dixit Eusebius pro hemicyclo, vel potius hemicylindro, cuiusmodi etiam altare fuisse sanctæ Sophia docet Procopius libro 1. de ædificiis. In libro Turnebi ad marginem emendatur *μυσθαγιον*, sed recentiore manu.

τὸ ἄνγον τῆς βασιλείου ἀντετραπίον. Idem est ac si dixisset *ἄπον*. Hemisphaerium ab imo usque ad summum basilicæ protendebat. Et in imo quidem erant duodecim columnæ, finicirculari forma dispositæ. Confirmat hanc explicationem Procopius in libro 1. de ædificiis, ubi basilicam sanctæ

Sophia describit; quem jucundum fuerit conferre cum hac Eusebij narratione. Potest etiam ita exponi in summo basilice, ut sensus sit altare non in medio basilicae sicut fuisse, sed in summo.

In Caput XXXIX.

Ἐκθετικός μετανέως. Gravi errore Christophorus *μετανέων portas atrientes* vertit; quasi *μετανέων*, & *μετανέως* idem esset. Atqui *μετανέων* est area. Nam quod in titulo capituli *μετανέων* dicitur, id in contextu capituli *αιδηπον* vocat Eusebius. Eadem voce utitur in descriptione basilice urbis Tyri, quam habes in libro 10. historiarum, *μετανέων αἰδηπον οἴστει*. Christophorus *areaem* vertit non male. Portesius & Musculus *subdivale spatum* interpretantur, quod magis Latinum puto. *Areaem* enim Latini vocabant locum purum in quo fruges tenebant; non autem quas hodie curtes vocamus, utsunt tamen vulgariter obtinuit, ut *areae* dicantur curtes. Graci quoque *μετανέων* & *μέτωπον* vocant curtem, in qua alunt gallinae & boves stabulantur, ut docet Apollonius in libro 3. Argonauticon pag. 133. eiusque Scholastes *Gracius*. & Harpocration in voce *μέτωπον*. *Areae* Ecclesiarum dicitur in legge 4. codice Theod. de his qui ad Ecclesias confundunt: *Vt inter templum quod parvum descripsimus cinctus, & januas primas Ecclesia, quidquid fuerit interior, jacens, sive in cellulis, sive in dominib[us], horribilis, balneis, areas atque porticibus, confugas interioris templi vice tueatur*. *Graca* constitutio ibidem relata sic habet: *ως τε μετανέων τοις τοις τῷ παρεπιμένων πρόπερα στεπτιφεγχθαι διεγέρα λαμπινά χειραν τον πρωταν μέτρον δημοσίου τόπους εὐκλείας Συρράπται τὸ παρτεῖον μετρον εἴτε σε οινιας ἡ κύποις, εἴτε λαζα, εἴτε λούργος, ή τὸ σούλι τυγχάνει, &c. Vides ἀνὰ την *areas*. Refertur haec lex Theodosij in lib. 7. Capitularium Caroli Magni titulo 125. ubi tamen pro *areas* atrium ponitur.*

Στοά η *στοά* η *στοά*. Recte Christophorus & Musculus *atrium* vertit. Certe vetus Interpres Evangelij, ubicumque vox *στοά* occurrebat, *atrium* reddit. Sed & in glossis veteribus *στοά* atrium exponitur. Victorinus Petabionensis Episcopus in Apocalypsim Joannis. *Aula*, inquit, *atrium dicitur, ναυα* *inter parietes areae*. Ilidorus tamen aulam ab atrio distinguit in libro 5. Otigimum. Sed Victorino potius afferior. In Itinerario Antonini martyris mentio sit atrij basilice Constantiniane. Porro notandum est in titulo capituli Exhedras dici pro aula.